A cum hoc miraculum tempore Theodosii imperatoris imitari volentem multis Hebræis excidio fuisse, Sozocrates, lib. vii *Hist.*, cap. 38.

Col. 789, lin. 19. *Kal ó Παγονῆλος.* De Raguelo, et ejus parentibus plura Eusebius *De præparatione evang.*, lib. ix, ex Ezechiello et Demetrio, qui Jothor et Raguelum diversos facit, tradit enim Abraham ex Cethura genuisse Jexan, ex quo natus est Dadan, a quo Raguelus pater Jetho, cujus filiam Moyses accepit uxorem. Hebræi, Lyranus et Abulensis tradunt, Raguelum fuisse quadrinomium. Præmo enim vocabatur Raguel, Exod. ii et iii, Jethro, id est *Addens*, ipse enim addidit unum caput *Legi*, de ordinatione populi per tribunos, centuriones, quinquagenos et decanos, Exod. xviii. Vocatur Cinæus, B Judic. iv. Tandem vocatur Hobab, id est *Amanus*, quia dilexit legem Dei, et ad Judaismum est conversus, ut Exod. xviii. Alii probabilius putant, Hobab non esse Raguelum, Ragueli filium, de quo Numer. x.

Ibid., lin. 20. *Ἐπαγόμενος.* Moyses enim, ut Epiphanius, hæres. 78, tradit, postquam prophetæ munus suscepit, uxoris notitia abstinuit, ut purus tam sanctæ functioni vacaret; quod totidem verbis se postea reperisse in *Traditionibus Hebræis* tradit Genebrardus.

Ibid., lin. 30. *Ὁ Μωϋσῆς ἐπέλευτησε.* Ambrosius, lib. i *De Cain et Abel*, c. 2, asserit Moysem nondum mortuum esse, sed translatum ad meliorem vitam; et cum scriptum est, eum esse mortuum, intelligi non de interitu qui sit per separationem animæ a corpore, sed de translatione ad felicem et beatam vitam. Illi assentitur Hilarius Pictaviensis in *Matthæum*, can. 20. Idem ex recentioribus tradit Ambrosius Catherinus in illud III, 24 Genes. : *Collocavit ante paradisum voluptatis cherubin.* Et in illud Gen. ii, 8 : *Plantaverat Dominus paradisum Eden.* Hebræi, eum translatum vivum existimant, quare Philo sepulcrum ejus non inveniri scribit : *Περὶ ὧν ἱερουργοῦσιν Ἄβελ τε καὶ Κάιν διδωμί σε, φησὶ Θεὸν Φαραῶ. Θεὸς δὲ ἔλλειψεν ἢ πρόσθεσιν οὐκ ἀνέχεται πλήρης, καὶ ἰσαίτατος ὦν ἑαυτῷ. Παρ' ὃ καὶ τὴν ταφὴν λέγεται μὴδὲ εἰς εἰδέναι τοῦτου. Τίς γὰρ ἂν γένοιτο ἱκανὸς τὴν πρὸς τὰ ὄντα μετανάστασιν ψυχῆς τελείας κατανοῆσαι;* Idem repetit in fine lib. *De vita Moysis*, et rabbi Samuel Marrochianus lib. *De adventu Messie*, quem Judæi temere expectant, hæc habet cap. 12 : *De Moysæ etiam non est dubitandum, quin sit in celo in corpore et anima, ut dicit Dexter. xxxiv, 6 : « Dixit Deus ad Moysem : Ascende in montem nocte, et morere ibi, et ascendit in montem, et mortuus est ibi; et nescivit homo sepulcrum ejus usque in hodiernum diem. » Et quid significat, quod sepulcrum ejus est ignotum in terra, cum ipse fuit propheta major, et sanctorum aliis, nisi quod Deus resuscitavit eum, et assumpsit eum in corpore, et anima, sicut alios justos assumpsit, et elevavit ad locum ubi sunt?*

Ibid., lin. 32. *Kal ἐξάγει τόν.* Artapanus Hebræos per triginta annos in deserto vagatos fuisse

scribit : Τους δὲ Τουδαίους, διαφυγόντας τὸν κίνδυνον, τριάκοντα ἔτη ἐν τῇ ἐρήμῳ διατρίψαι, βρέχοντος αὐτοῖς τοῦ Θεοῦ κρίμον ὁμοιον ἐλύμφ, χιόνι παραπλήσιον τὴν χροάν.

Col. 789, lin. 34. *Οἱ γὰρ χάριν.* Antiquum peregre proficisci religionis ergo meminit et Gregorius Nyssenus *De Vita S. Macrinæ virginis*: Πάντως δὲ οὐκ ἀμνημονεῖς τῆς συντυχίας, ὅτε κατ' εὐχὴν ἐν Ἱεροσολύμοις, ἐπιφοιτῶν μέλλων, ἐφ' ᾧ τὰ σημεῖα τῆς τοῦ Κυρίου διὰ σαρκὸς ἐπιδημίας ἐν τοῖς τύποις ἔδειν συνέδραμόν σοι κατὰ τὴν Ἀντιόχου πόλιν.

Ibid., lin. 57. *Τὸ τε Σιναιὸν ὄρος.* De monte Sinai, ejusque locis sacris plura Petrus Bellonius, *Observationum* lib. II, cap. 62 et seq., de quo multa sacrae litteræ, insignis ille quidem et Dei cum Moyse colloquiis, et locis piis sacrisque ad hunc diem florentibus, nec non nobilis divæ Catherinæ corpore, et aliorum sanctorum duobus cacuminibus divisus assurgit solido saxo, et variorum colorum granulis, quæ diversas figuras efficiunt distincto, excelsior pars nomen Sinai, depressior Horeb occupat. In Horeb Moysi lex data, in quo et adhuc in marmoreo lapide Moysis effigies conspicitur ad amussim impressa. In Sina corpus sanctæ Catherinæ ab angelis deportatum est, quod progressu temporis monachi montis accolæ in imam partem montis Horeb deportarunt ut tutum ab hostibus conservarent: multa sunt in hoc monte admirabilia illa quidem, maximaque non indigna animadversione. Hæc lector tibi communico typo montis, quem olim a monachis inde Romam venientibus accepi, et aliorum testimonio, qui loca illa inviserunt, apprime fido; loca quemadmodum his temporibus nuncupantur in calce exposui.

Ibid., lin. 57. *Παρ' ᾧ τὰς ρομοθεσίας.* Crassus error Alexandri Polyhistoris, qui ait, apud Hebræos mulierem quamdam μωσῶ fuisse, quæ eam legem scripsit, qua Judæi utuntur, hoc est Moisaicam legem Judæorum non a Moyse, quem nullus vel de plebe minimus, qui quidem Judæos nosset, ignorare potuit, sed ab hac muliere dictam fuisse.

Ibid., lin. 40. *Ζητητέον δὲ οἱ ἑ.* Plura de hac controversia, et annorum supputatione eruditissime scribit Pererius in *cap. xv Genes.* in qua reliquas aliorum sententias examinando uti falsas et ad difficultatem loci illius explicandam parum idoneas refellit, et hanc nostri auctoris uti legitimam, veramque defendit, solidis rationibus, et sanctorum Patrum auctoritatibus adductis. Vide etiam Genebrardum, et Delrium in *cap. xv Genes.*

Col. 792, lin. 3. *Διὰ τοῦ Ἰορδάνου.* Divisionem maris Rubri quatuor rationibus dissimilem a divisione hac aquarum Jordanis tradit Cornelius a Lapide in *xiv cap. Exod.*: Primo in eo quod divisio maris facta est per Moysem extendentem in illud suam virgam; divisio vero Jordanis facta est per præsentiam arcæ Domini; secundo, in mari divi-
sæ aquæ utrinque quasi muri constiterunt; in Jordane vero inferior pars defluxit in mare Mortuum,

A superior substitit, et intumuit, assidue aquis affluentibus; cum vero transissent Hebræi non subito, sed sensim detumuit, et defluxit, ne ripas et campos obrueret; tertio, in mari submersi sunt Ægyptii, nullus vero mersus est in Jordane; quarto, in mari Deus immisit ventum, ad fundum limosum siccandum, id vero non fecit in Jordane, quia ejus alveus est parvus, et arenosus.

Ibid., lin. 7. *Ἐπὶ τὴν Ἱεριχώ.* Josephus *Antiquit.* lib. IV, cap. 5: Πόλις δὲ ἐστὶν εὐδαίμων αὐτή, φοινικὰς τε φέρειν ἀγαθῆ, καὶ βάλαμον νεμομένη. Ejusdem topographiam habes apud eundem *De bello Jud.* I, v, c. 26; Brocardus monachus in *Descriptione Terræ sanctæ: Item a Galgala per unam leucam contra orientem est sita Jericho, civitas olim famosa, nunc autem habet octo domos, vix nomen villæ sortita.*

Ibid., lin. 14. *Καὶ πᾶσα τῷ Κυρίῳ.* Josephus, *Antiq.* lib. V, cap. 1: Ἄπειρον δὲ τι πλήθος ἐκ τῆς ἀλώσεως συναθροίζεται ἀργύρου τε καὶ χρυσοῦ, καὶ προσέτι χαλκοῦ, μηδενὸς παραβάντος τὰ δεδομένα μηδ' εἰς ἴδιαν ὠφέλειαν αὐτὰ διαπερασμένων. Καὶ ταῦτα μὲν Ἰησοῦς τοῖς ἱερεῦσιν εἰς τοὺς θησαυροὺς παραδίδωσι καταθέσθαι.

Ibid., lin. 15. *Τὴν πόλιν Οὐαί.* Fuse hæc omnia prosequitur Josephus, *Antiq.*, loco d.

Ibid., lin. 21. *Οἱ δὲ Γαβωνῖται.* Eadem habet Josephus, latius tamen ea narrat.

Ibid., lin. 40. *Ὅργισθεις δέ.* Eadem Josephus loco dicto.

Ibid., lin. 52. *Ἰνα δὲ τέλειον.* Josephus: Ἐνθα καὶ τὴν τοῦ Θεοῦ συνεργίαν ἔμαθεν, ἐπιμήναντος αὐτοῦ βρονταῖς τε καὶ κεραυνῶν ἀφέσει, καὶ χαλάζης καταφορᾷ μείζονος τῆς συνήθους. Ἐτι γε μὴν καὶ τὴν ἡμέραν αὐξηθῆναι πλέον, ὡσάν μὴ καταλαβοῦσα νύξ ἐπισχεῖν τὴν τῶν Ἑβραίων προθυμίαν συνέπεσεν. Ὅστε καὶ λαμβάνει οὐκ βασιλέας Ἰησοῦς ἐν τινι κρυπτομένους σπηλαίῳ κατὰ Μαχιδά, καὶ κολάζει πάντας. Ὅτι δὲ τὸ μήκος τῆς ἡμέρας ἐπέδωκε τότε καὶ τοῦ συνήθους ἐπλέονασε δηλοῦται διὰ τῶν ἀνακειμένων ἐν τῷ ἱερῷ γραμμάτων.

Ibid., lin. 54. *Στήσας τὸν ἥλιον.* Joannes Keplerus in introductione ad suam *Astronomiam novam*, ut probaret terram moveri, solem stare, dicit, quotidie nos multa loqui cum oculorum sensu, quæ certo scimus aliter se habere; et hunc modum loquendi etiam esse Christo, et divinæ Scripturæ familiarem; loquuntur enim cum hominibus humano modo, ut ab hominibus percipiantur, et utuntur iis quæ sunt apud homines in confesso, ad insinuanda alia sublimiora et divina, et exemplis sacræ Scripturæ demonstrare conatur; inter ea ita explicat hunc locum, ut potius contrarium esse quisque intelligat; concludit enim tunc terram stetisse, quæ perenni motu movebatur, non item solem. Verba ejus sunt: *Facile autem Deus ex Josue verbis, quid is vellet, intellexit: præstititque inhibito motu terræ, ut illi stare videretur sol. Petitionis enim Josuæ summa huc redibat, ut hoc sic sibi videri posset,*

quidquid interim esset; quippe hoc videri vanum, et irritum non fuit, sed conjunctum cum effectu optato. Dura sane divinarum litterarum expositio, et distorta; quamvis enim sciamus, sæpissime eas, more hominum multa proferre, quæ aliter esse certa comperimus, tamen sententia semper firma figurarum ac schematum modos exponimus, sicque rebus esse conformatam deprehendimus, at in contrarium sensum detorquere quis sanæ mentis audebit? Sol stat, id est, terra stat, quis id credet? Sanissima semper sanctorum Patrum expositio, quam sicut et in hoc, ita et in aliis summa veneratione amplectimur.

Col. 794, lin. 7. Ἀσὼρ δὲ ὁ βα. De his omnibus vide Josephum dicto loco; de divisione terræ Chanaan distincte omnia leguntur in sacris Litteris.

Ibid., lin. 43. Τῇ Ἀστάρτῃ. Astarte, vetustissimum Syriæ numen fuisse notat Tertullianus, *Apologet.* cap. 24, *Unicuique etiam provinciarum et civitati suus deus est, ut Syriæ Astartes.* Artemidorus *Oneirocrit.* lib. 1, cap. 9, Ἰχθύας πάντες ἐσθλοῦσι πλὴν Σύρων τινῶν τῶν τῆς Ἀστάρτην σεβομένων. Constat ex Plutarcho Syros Syriam deam coluisse, cujus filia cum hæc crederetur, nihil mirum Syros eam coluisse. Phœnicibus et Sidoniis alii tribuunt. Achilles Tatius initio lib. 1: Ἐνταῦθα ἦσαν ἐκ πολλοῦ χειμῶνος, Σώστρατε, ἔθρον ἐμαυτῷ τῇ τῶν Φοινίκων καλοῦσιν αὐτὴν Ἀστάρτην οἱ Σιδωνιοί. Suidas: Ἀστάρτη ἡ παρ' Ἑλλήσιν Ἀφροδίτη λεγομένη, θεὸς Σιδωνίων. Joannes Xiphilinus oratione *De adoratione crucis*, καὶ προσκυνήσασαν τῇ Ἀστάρτῃ, καὶ τῷ Χαμῶς, ὃ ἐστὶ Σιδωνίων βδέλυγμα. Augustinus asserit, lingua Punica, quæ ex Hebræa nata, Junone sine dubitatione vocari Astartem, lib. vii, quæ est. 16. Multæ Junones veteribus, sicut et Joves, et Veneres, inde factum, ut quarta Venus a Syris Astarte, seu Astarte Syriæ et Tyri filia vocaretur, testis Cicerone lib. iii *De nat. deor.* Quibusdam hæc Luna, seu Diana credita. Sunt qui putant eam esse, quæ in sacris Litteris et præcipue Judicum x, 6, Astaroth dicitur, et ubi IV Reg. xxiii, 13 legitur: *Quæ ædificaverat Salomon rex Israel Astaroth idolo Sidoniorum*, Septuaginta vertunt, ὃν ὑποδόμησε Σαλομών βασιλεὺς Ἰσραὴλ τῇ Ἀστάρτῃ, sic enim putant legendum, non Ἀσάλτῃ. Et, I Reg. xxxi, 40: *Et posuerunt arma ejus in templo Astharoth.* Septuaginta, καὶ ἀνέθηκαν τὰ σκεύη αὐτοῦ εἰς τὸ Ἀσταρτεῖον, ubi Schol. εἰς τὸ ἱερὸν τῆς Ἀστάρτης. Sonat Phœnicium lingua *Greges*, μῆλα, et apud Hebræos eadem voce proferuntur, *Greges*, et *Astaroth*; quare David Kimhi, et Marinus Brixianus suspicantur idolum fuisse figura ovis, ita referente Joanne Pineda lib. vii *De rebus Salom.*, c. 11, num. 2. Græcis *Derceto* dici volunt, voce nimirum detorta a Syriaca *Adardaga*, qua illi pisces significabant. Quare Laurentius Ramiresius in *Pentecontarcho*, cap. 21, corrigat Macrobiolum, lib. 1, cap. 21, *Apud quos Veneris Architidis, et Adonis maxime, etc.* Ex Plinii lib. vi *Nat. hist.*, c. 25, *Syriis vero Magog,*

ubi prodigiosa Adargartis [emendat Ramiresius Adargatis] Græcis autem Derceto dicta colitur. Sannatque, ut ipse existimat, locum Petri Criniti lib. xiv *De honesta discip.*, cap. 8, *Syriorum dea Adargartis*, mutando in *Adargatis*. Quæ correctio quamvis acuta, nimis sane superstitiosa videtur. Sic enim textus omnes antiquorum essent inverteendi, ut unum vel alterum emendarem, cum tamen nulla necessitas urgeat. Denique enim apud Syrios *Adardaga* dici pisces, idone et hanc deam ita nuncupatam affirmabimus, nulla littera, nulla syllaba immutata? Sed esto ita; idemne et apud Græcos, sive etiam Romanos ipsos ita debere pronuntiari evincemur? Verba dura ac aspera emolliunt Græci, Romanique, et barbarica illa in meliorem frugem reducunt, politioribusque, ut ipsi politissimis sunt moribus, vestimentis induunt, accentu scilicet, sono, pronuntiatione, numeris. Quid mirum si Syrorum *Adardaga*, in *Atargatim* abierit, præsertim ita scribente Plinio loco dicto, et ante eum Strabone lib. xvi, ex quo sua habuit Plinius: Ὑπέρεκται δὲ τοῦ ποταμοῦ σχολίους τέτταρας διέχουσα ἡ Βαμβύκη, ἣν καὶ Ἐδεσσαν, καὶ ἱερὸν πόλιν καλοῦσιν, ἐν ἣ τρωσὶ τὸν Συρίαν θεὸν τῆν Ἀταργάτιν, nec dissimili ratione nomen etiam ipsi ex Syriaco deflectunt; ex *Adardaga* namque *Atargatim* faciunt, meliori sono atque formatione. Nec alia ratione voluisse, vel potuisse scribere *Crinitum*, et alios, qui in illo capite laudantur, vel ex eo solo manifestum est, quod Strabonis locum, quem supra scripsimus, dum illa scriberent, habuerint præ oculis; ibi enim *Atargatis* legitur. En singulare de hac mutatione Strabonis testimonium in fine dicti libri, Αἱ δὲ τῶν ὀνομάτων μεταπτώσεις, καὶ μάλιστα τῶν βαρβαρικῶν πολλὰι. καθάπερ τὸν Δαριήτην Δαρεῖον ἐκάλεσαν, τὴν δὲ Πάρζιλιν Παρυσάτιν, Ἀταργάτην δὲ (lego Ἀταργάτιν, vel Ἀτεργάτιν, ut superius ipse scripserat, nisi velis Ἀταργάτην) τὴν Ἀθάραν, Δερκετῶ δὲ αὐτὴν Κτησίας καλεῖ. Astartes item meminere Ælianus, Cicero *De natur. deor.*, Tertullianus in *Apologet.* cap. 24, Josephus *contra Appionem*, Eusebius *De præparatione evangel.* lib. 1, cap. 2. Epiphanius ex aliorum opinione prodit patrem Melchisedech dictum fuisse Heraclam, matrem vero Astaroth.

Ibid., lin. 45. Ὡς ἐπὶ πολύκατα. In malis et calamitatibus ad Deum cœlestesque auxilii causa confugimus, hocque solemne est omnibus. *Virgilius Æneid.* lib. 1:

*Interea ad templum non æque Palladis ibant
Crinibus Iliades passis, peplumque ferebant,
Suppliciter tristes, et tunsæ pectora palmis.*

Et lib. 11:

*Nec non ad templum, summasque ad Palladis arces
Subvehitur magna matrum regina caterva
Dona ferens, juxtaque comes Lavinia virgo
Causa mali tanti.*

Sallustius in *Conjurat. Catilinæ*: *Ad hoc mulieres, quibus pro magnitudine belli timor insolitus incenserat, afflictare sese, manus supplices ad cælum ten-*

dere, miserari parvos liberos, rogitare, omnia pavere, superbia atque deliciis omissis, sibi patriaeque diffidere. Theophylactus Symocattus *Hist.*, lib. 1: Τοιγαροῦν ἡμέρας κλινοῦσης, εἰνεῖτο τὸ κέντρον, καὶ ὁ φόβος ἐξίστιος ἦν, ὡς καὶ τοὺς ἱππομανοῦντας ὑπὸ τοῦ δέους ἀθρόον μεθάλλεσθαι πρὸς τὸ σῶφρον δίχην παίδων ἐν παιδιᾷ κύδων ἀφικομένου ἐξαπινάλως τοῦ παιδοτρίβου. Τότε παραπέτασμα τὸ πρὸ τοῦ γυμνασίου τῶν ἱππικῶν ἀγωνισμάτων, ὃ δὴ σύνθημα τῆς ἰλαρίας ἐτύγχανεν ἐν, περιαιρεῖται διὰ τὸν ἀδόκητον κίνδυνον. Ἀπαντὰς τε συνέβαινε πρὸς τοὺς ἱερούς σηχοὺς ἐντεμενίζεσθαι, ὀβρωδούντας τὸν θάνατον.

Concludam has notas pulche: rima Lactantii sententia lib. 11, c. 4: *Nam tum maxime Deus ex ne-*

moriamur, hominum elabitur, cum beneficiis ejus fruente, honorem dare divinæ indulgentiæ debent. At vero si qua necessitas gravis presserit, tunc Deum recordantur — si belli terror infremuerit, si morborum pestifera vis incubuerit, si alimenta frugibus longa siccitas denegaverit, si sæva tempestas, si grando ingruerit: ad Deum confugiunt, a Deo petitur auxilium, Deus ut subveniat oratur: si quis in mari vento saviente jaclatur, hunc invocat, si quis aliqua vi affligatur, hunc protinus implorat: si quis ad extremam mendicandi necessitatem deductus, victum precibus exposcit, Deum solum obtestatur, et per ejus divinum atque unicum numen hominum sibi misericordiam quærit. Nunquam igitur Dei meminere, nisi dum in malis sunt.

ANNO DOMINI CCGXXVIII-LXXVIII.

TITUS BOSTRENSIS EPISCOPUS.

NOTITIA

(GALLAND., *Bibliotheca vet. Patr.*, t. V, p. xxvi, et p. 269.)

I. Titus Bostræ in Arabia Ecclesiam regebat, quo tempore imperator renuntiatus est Julianus. Rerum potitus ille apostata, cum Ecclesiarum præsules potissimum ex urbibus ejiciendos curaret, Bostrenos etiam malis artibus hortatus est, ut Titum episcopum tanquam civium delatorem expellerent clamante præcone. Rem narrat Sozomenus (a), edisseritque Baronius (b). Exstat etiamnum hæc Juliani epistola Bostrenis inscripta (c), in qua verba nonnulla refert quibus usus erat noster præsul Bostrenis in libello ad ipsum Julianum misso, unde postmodum imperator eidem calumniam struxit. Porro extincto Juliano, ad synodum Antiochenam se contulit anno 363 a Meletio coactam, cujus etiam synodicæ, ad Jovianum imperatorem oblatae subscripsit; ejusque nomen inter aliorum episcoporum subscriptiones comparet apud Socratem (d). *Moritur autem sub Valente*, inquit Hieronymus (e); id est, saltem ante annum 378. De titulo *Sancti* quo perinde ac Irenæus Lugdunensis, Chrysoſtomus, Cyrillus Alexandrinus alique hu-

jusmodi Patres, honestatur noster antistes in regia venerandæ antiquitatis catena *Commentariorum in Lucam*, consulas si placet Combetsium (f). Neque aliter in *Paralleliis Damascenicis* appellatur (g).

II. Titi Bostrensis doctrinam maximi ducunt veteres. Inter eos Patres ipsum refert Hieronymus (h), qui in tantum philosophorum doctrinis atque sententiis suos refarciunt libros, ut nescias quid in illis primum admirari debeas, eruditionem sæculi ascientiam *Scripturarum*. Et Sozomenus multos quidem tradit (i) ea tempestate in Ecclesiis floruisse admodum doctos et eloquentes viros; sed præ cæteris Titum Bostrensem, ἐπισηµότατον, celeberrimum prædicat. Scripsit autem præclarum opus *adversus Manichæos* doctissimus Pater post Juliani cædem atque imperante forte Joviano, aut certe sub initium imperii Valentis, ut ex iis constat quæ tradit ipsemet auctor in hæc verba (j). « Etsi, inquit, civitates concidant, sicut *ΝΥΡΑ* contigit, cum ille impiissimus (apostata) dominaretur, οἷα δὲ καὶ ΠΡΩΗΝ ἐπὶ τοῦ λίαν ἀσεβήσαντος,

(a) Sozom. *Hist. eccl.* lib. v, cap. 15.

(b) Baron. ad ann. 362, § clvii.

(c) Julian. epist. 52, inter ejus Opp. pag. 433 edit. Lips.

(d) Socrat. *Hist. eccl.* lib. iii, cap. 25.

(e) Hieron. lib. *De vir. illustr.* cap. 102.

(f) Combef. *Recens. auct. ad Bibl. concion.*

tom. I, p. 49.

(g) Damasc. *Parall.* infra.

(h) Hieron. epist. 70, al. 84, ad Magnum or. t., § iv, Opp. tom. I, pag. 427 edit. Veron.

(i) Sozom. *Hist. eccl.* lib. iii, cap. 14.

(j) Tit. lib. 11 *adv. Manich.*, § xvi.

et errorem idololatriæ recoleret ac renovaret, etc. A nam et cum Novo Testamento congruere docet, esse alienam, referrique oportere ad eam libri primi partem, qua duo ingenta principia, duasque radices, bonam alteram, alteram malam, unde omnia bona malaque prodierint, oppugnat, obiterque hominem Dei optimi maximi esse opus ostendit. Addi etiam et editionem condecorare potuissent fragmenta ex hoc Titi opere a Græcis nobis servata : cujusmodi sunt in primis ea quæ excrispsit auctor *Parallelorum sacrorum*, quæ vulgo Joanni Damasceno tribuuntur, et e Rupefucaldino codice vulgata sunt a D. Michaele Lequien. . . . Esse autem in Parallelis quædam emendatius per-scripta, non est ut moneam : ipsa locorum collatio rem manifestabit, etc.

III. Porro in quatuor libros dispescuit opus suum Bostrensis antiates, quos *fortes* appellat Hieronymus (a), et legisse videtur Epiphanius (b) qui scribebat anno 376, ut advertit Tillemontius (c). Eos item memorat apud Photium (d) Stephanus Gobarus tritheta, qui et nonnulla inde profert; necnon Heraclianus Chalcedonensis episcopus, ut auctor est idem Photius (e). Verum non est hic illud omittendum, quod adnotat Basnagius (f) : hunc nimirum præsulem Chalcedonensem, qui circa tempora Anastasii imperatoris claruisse fertur (g), et cujus doctrinæ placita sancto Maximo haud probata fuisse comperimus (h), Titum Bostrensem redarguere, quod scribens adversus Addam seu potius Buddam, se Manichæos refellere existimavit. Iniqua plane censura. Fac enim, Buddam ante ipsum Manetem hæreseos Manichaicæ existisse auctorem, aut si mavis, unum ex duodecim ejusdem Manetis discipulis fuisse, ut ex Petro Siculo (i) et Photio (j) eruuntur : cum tamen discipuli errantem assectati magistrum, in præcipuis capitibus convenient, adeoque Manes non secus ac Buddas docuerit; non erat enimvero cur Titus eo nomine reprehenderetur, qui dum Buddam perstrinxit, Manetem quoque ipsum ejusque sectatores confutasse jure optimo existimatur.

IV. Ad editionem quod attinet Titi Bostrensis operis *adversus Manichæos*, libros tres priores cum integris librorum quatuor argumentis, primus edidit ex versione Francisci Turriani Henricus Canisius (k) : Græca vero Jacobus Basnagius (l), qui ca ex bibliothecæ Holstenianæ Hamburgensis codice descripta, Joanni Friderico Wincklero refert accepta : quo quidem in codice haud plura exstare novimus, quam quæ vertit laudatus Turrianus; ut propterea interpret vel eo ipso exemplari, vel eidem simili usus fuisse videatur. Quartus porro liber totus intercidit. Hanc autem Basnagii editionem minus accurate fuisse adornatam, merito censuit Petrus Wesselingus V. C. his verbis (m) : « Inseti sunt, inquit, Canisianis *Lectionibus* Titi Bostrensis, viri pii et egregie docti, in *Manichæos* scripti libri; sed, quod dolemus, laceri et spissis maculis deturpati. Facile fuisset ad animadvertendum, modo viro docto cui Græca debemus, libuisset, intexam extremo libro tertio disputationem de hominis creatione, quam Titi adversarii diabolo acceptam ferebant, ab eo loco quo legem esse bo-

V. Viro docto monenti morem gessimus. Et primum quidem omnia excrispsimus quæ in *Parallelis* Rupefucaldinis occurrunt, ad textum Titi Bostrensis *adversus Manichæos* evulgatum sive castigandum sive supplendum; eaque ad calcem rejecimus : quo scilicet quisque locorum collatione instituta, de lectionum veritate judicium ferat. Deinde notulas textui subjectimus, quibus tum *Parallelorum* loca indicantur, tum etiam locis vexatis aut corruptis lux affunditur, aut integritas restituitur. In idem præterea consilium nonnulla sumus ex Photio mutuati. Ad hæc quatuor librorum integri operis Titi argumenta subdidimus. Denique trium superstitem librorum lemmata contexuimus, quibus conspectus totius operis exhibetur.

VI. His porro addita est *Oratio in Ramos palmarum*, quæ sub Titi Bostrensis nomine circumfertur. Qui ex codice regio eam edidit Combefsius (n), dubitat ejus ne sit de quo hic sermo, an vero alterius junioris, cujus *Commentarii in Lucam* esse feruntur. Nimirum duos ille Titos Bostrenorum episcopos commentus est; cum tamen veteres unum tantum agnoscant. Alibi autem idem editor nihil vetare ait (o), uti nec aliquid cogere, quin hæc ipsa oratio seniori detur. Simulque subdit : « Cujuscunque vero sit, opus est eruditum, egregiis refertum sensis, ac dogmatis accuratum, ut quisque theologus ipsa statim lectione videbit. Locos Scripturæ scite admodum exponit ac applicat, ut nihil desiderari videatur. » Sed hæc satis de Tito Bostrensi. Cæterum de *Commentariis in Lucam* ejus nomine inscriptis, nos alias opportunius